Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 507/2016

Requer informações sobre erosão
em área de preservação na Avenida
Natálio Rozineli no bairro Parque
Zabani.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que munícipes procuraram estes vereadores para

informarem sobre o problema da erosão e pedem explicações à Prefeitura.

CONSIDERANDO que esta erosão, de acordo com relato dos

munícipes, esta aumentando e colocando em risco de desmoronamento a

Avenida Natálio Rozineli.

CONSIDERANDO o direito do cidadão no acesso a informação através

da Lei 12.527 de 18 de novembro de 2011.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – A Prefeitura ou o DAE tem projeto para sanar a erosão no local? Se

sim, enviar cópia.

2 – Existe convênio com o Governo do Estado ou o Governo Federal

para a solução da erosão?

3 – Por qual motivo a Prefeitura ou o DAE ainda não realizaram obras no

local?

4 – Em 2013 o Instituto de Pesquisas Tecnológicas (IPT) esteve com

técnicos no local, depois desta visita o que foi feito? Enviar cópia do relatório

do IPT.

5 – Quando a Prefeitura ou o DAE pretendem iniciar os trabalhos de

contenção dessa erosão?

6 – Qual o nome do córrego que atravessa esse local?

7 – É de conhecimento do Poder Público que existe esgoto sendo

despejado neste córrego?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

8 – Existe estudo de impacto ambiental nesta região?

9 – Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de abril de 2.016.

Giovanni Bonfim      Antônio Carlos Ribeiro

-vereador-           “Carlão Motorista”
                   -vereador-